
PÁGINA                           1 Nº 079              28 DE ABRIL DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 28 DE ABRIL DE 2023                    Nº 079

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2023

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, torna público, 
que no dia 11 de Maio de 2023, às 09:01 horas, fará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO do tipo “ menor preço POR ITEM”, visando a aquisição de móveis e 
eletrodomésticos, destinados a Secretaria Municipal de assistência Social e suas 
unidades, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos, objetivando atender às demandas do município de São Gonçalo do 
A m a r a n t e .  O  e d i t a l  e  s e u s  a n e x o s   e n c o n t r a m - s e  n o  s i t e : 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos 

São Gonçalo do Amarante/RN,  28 de Abril de 2023.
Carla Virgínia Gomes Praça de Araújo

Pregoeira

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023
Processo nº 3009/2023

A Secretária Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, considerando o incomensurável interesse público; Considerando ainda, as 
conclusões formalmente motivadas no Parecer Jurídico, apenso aos autos do 
processo administrativo licitatório, RATIFICA E HOMOLOGA O ATO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2023, para a contratação de PARAGUAY RIBEIRO 
COUTINHO ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ 24.573.630/0001-13, com endereço 
profissional situado na SHIS QL 08, conjunto 04, Casa 05, Lago Sul, Brasília (DF), CEP 
71.620-245, neste ato representado pelos sócios: Sr. Ferdinando Paraguay Ribeiro 
Coutinho, CPF n. 028.317.851-54, Sr. José Waldomiro Ribeiro Coutinho Neto, CPF n. 
097.348.824-73 e Sr. Taiguara Fernandes de Sousa, CPF n. 090.010.444-92, 
Prestação de serviço de advocacia que consiste no acompanhamento e propositura de 
ação(ões) judicial(is) visando à correção/reenquadramento dos royalties, espécie de 
receita originária, não-tributária, do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, com 
escopo de obtenção de royalties para o Município e, ainda, sua eventual correção nas 
parcelas em que estejam sendo afetadas por reduções indevidas, haja vista a afetação 
de produção de petróleo bruto e gás natural em seu território, terrestre e/ou marítimo 
(se houver), conforme a Constituição Federal, a legislação pertinente e normas 
administrativas de caráter inferior, como resoluções da Agência Nacional de Petróleo 
(ANP), com o objetivo final ainda de recuperação, mediante ajustes futuros (critério 
jurídico estabelecido pelo Superior Tribunal de Justiça), do montante que deveria ter 
sido recebido pela Edilidade, a título de royalties de petróleo ou gás natural, no período 
não atingido por prescrição ou decadência. Tudo em conformidade com o Memorando 
nº 16.193/2022–1Doc, tendo como contraprestação aos seus serviços, a 
CONTRATADA perceberá 20% (vinte por cento), a título de cessão de crédito, na forma 
da Lei 13.609/2018 e da Lei 8.906/1994, art. 22, §§ 1º, 2º e 3º c/c Lei Federal n.º 
8.666/93, art. 25, inciso II, remuneração honorária equivalente do benefício financeiro 
efetivamente percebido proporcionado à CONTRATANTE, a ser pago somente após o 
trânsito em julgado com recursos alocados na lei orçamentária anual conforme segue: 
PROGRAMA DE TRABALHO: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINAÇAS; PROJETO/ATIVIDADE: 2.011 – MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA DE FINANÇAS; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.35 – Serviços de 
Consultoria; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não vinculados de impostos.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de abril de 2023
Talita Karolina Silva Dantas

Secretária Municipal de Finanças de São Gonçalo do Amarante/RN 

AVISO DE SUSPENSÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 002/2023

COMUNICAMOS que está suspenso o Chamamento Público n° 002/2023. Objeto: 
Celebração de parceria do município de São Gonçalo do Amarante/RN, por meio da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania, com Organizações 
da Sociedade Civil (OSC), em regime de mútua cooperação, para a consecução de 
finalidade de interesse público e recíproco, sob a forma de Termo de Colaboração, 
visando à execução de projetos destinados a (ao) reabilitação e reicersão social de 
dependente químico a sociedade de São Gonçalo do Amarante/RN, para análise do 
Edital e Termo de Referência, visando possíveis alterações. As novas datas serão 
informadas através dos mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente. Outras 
informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São 
Gonçalo do Amarante/RN, Av. Alexandre Cavalcante, SN, Centro – São Gonçalo do 
Amarante, ou através do telefone (84)99105-5180.

Jane Cleide de Oliveira
Secretária Municipal

AVISO DE SUSPENSÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 004/2023

COMUNICAMOS que está suspenso o Chamamento Público n° 004/2023. Objeto: 
Celebração de parceria do município de São Gonçalo do Amarante/RN, por meio da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania, com Organizações 
da Sociedade Civil (OSC), em regime de mútua cooperação, para a consecução de 
finalidade de interesse público e recíproco, sob a forma de Termo de Colaboração, 
visando à execução de projetos destinados a (ao) Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos - SCFV para crianças de 0 a 06 anos e adolescentes de 15 
a 17 anos, para análise do Edital e Termo de Referência, visando possíveis alterações. 
As novas datas serão informadas através dos mesmos meios de divulgação utilizados 
anteriormente. Outras informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Av. Alexandre Cavalcante, SN, 
Centro – São Gonçalo do Amarante, ou através do telefone (84)99105-5180.

Jane Cleide de Oliveira
Secretária Municipal

AVISO DE SUSPENSÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 005/2023

COMUNICAMOS que está suspenso o Chamamento Público n° 005/2023. Objeto: 
Celebração de parceria do município de São Gonçalo do Amarante/RN, por meio da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania, com Organizações 
da Sociedade Civil (OSC), em regime de mútua cooperação, para a consecução de 
finalidade de interesse público e recíproco, sob a forma de Termo de Colaboração, 
visando à execução de projetos destinados a (ao) qualificação profissional na área 
têxtil para moradores do município de São Gonçalo do Amarante/RN, para análise do 
Edital e Termo de Referência, visando possíveis alterações. As novas datas serão 
informadas através dos mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente. Outras 
informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São 
Gonçalo do Amarante/RN, Av. Alexandre Cavalcante, SN, Centro – São Gonçalo do 
Amarante, ou através do telefone (84)99105-5180.

Jane Cleide de Oliveira
Secretária Municipal

 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos


PÁGINA                           2 Nº 079              28 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           3 Nº 079              28 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           4 Nº 079              28 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           5 Nº 079              28 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

servidores será efetuada em minutos.
Art. 9º. É obrigatório o registro diário de frequência por todos os 

servidores ao entrar e ao sair das dependências do respectivo local de trabalho, 
inclusive para os ocupantes de cargo em comissão e função comissionada.

§ 1º Em regra, o servidor registrará sua jornada de trabalho nas 
dependências do prédio do IPREV.

§ 2º O servidor poderá ser autorizado, excepcionalmente e mediante 
justificativa da chefia imediata, ou por determinação da Administração do IPREV, a 
realizar o seu registro de frequência em dispositivo biométrico diverso do local de 
lotação do servidor, ocasião em que a Diretoria Financeira deverá ser comunicada com 
antecedência para ajuste do sistema de registro de ponto.

Art. 10. Na hipótese de suspensão das atividades do IPREV por 
necessidade do serviço, caso fortuito ou força maior, os servidores terão a jornada do 
período abonada.

Art. 11. O lançamento das ocorrências a que se refere o art. 13 e a 
homologação da jornada mensal dos servidores serão efetuadas pela Diretoria 
Financeira, ou por seu substituto eventual, na ausência do referido gestor, até o 5º dia 
útil do mês subsequente à jornada realizada pelo servidor.

 Parágrafo único. Ultrapassado o prazo fixado no caput, qualquer inclusão 
ou alteração de registro deverá ser solicitada pela chefia imediata do servidor ao 
Presidente do IPREV, via sistema eletrônico para o gerenciamento e tramitação de 
processos e documentos (1Doc), até o último dia do mês subsequente ao do 
fechamento de ponto, acompanhada de justificativa fundamentada contendo as razões 
da não correção no prazo estipulado no caput.

Seção I
Do Acompanhamento dos Registros

Art. 12. Caberá ao servidor acompanhar os registros de sua frequência 
mediante consulta ao setor responsável, considerando-se essa, para todos os fins, a 
forma regular de notificação de créditos ou débitos de horas de jornada, créditos ou 
débitos em banco de horas, lançamento de afastamentos, prestação de serviço 
extraordinário, além das faltas ao serviço.

Parágrafo único. Compete à Diretoria Financeira zelar pela integridade e 
exatidão dos registros efetuados, cabendo-lhe adotar as medidas necessárias para 
garantir a fiel observância das normas disciplinadoras da matéria, sendo sua a 
responsabilidade pelos lançamentos realizados.

Art. 13. O servidor que não registrar o horário de entrada e/ou saída em 
razão de defeito do equipamento ou da transmissão de dados, esquecimento e digitais 
não cadastradas, deverá solicitar à Diretoria Financeira o respectivo registro, 
justificativa e homologação no sistema, sob pena de ser considerada falta ao serviço.

Parágrafo único. Na hipótese de necessidade de lançamento de entrada e 
saída no mesmo dia em razão de situação não indicada no caput, a chefia imediata 
deverá informar a ocorrência à Diretoria Financeira, via 1Doc, no prazo máximo 
previsto no caput do art. 11.

Seção II
Do Comparecimento a Consultas, Tratamentos ou Exames
Art. 14. O servidor que, no horário de expediente, necessitar comparecer 

a consultas, tratamentos e exames de sua própria saúde ou de seu dependente legal 
ou econômico, que conste do seu assentamento funcional, deverá apresentar à 
Diretoria Financeira, para fins de lançamento no sistema, o competente atestado de 
comparecimento, subscrito pelo profissional da área de saúde, o qual deverá conter o 
horário da consulta ou o procedimento realizado.

Seção III
Da Concessão e Homologação das Licenças Médicas

Art. 15. As licenças para tratamento da saúde do servidor ou por motivo de 
doença em pessoa da família serão homologadas pela Junta Médica do Município e 
concedidas pelo Presidente do IPREV, mediante apresentação do respectivo atestado 
médico para análise em procedimento administrativo próprio, via 1Doc, na forma 
disciplinada em normativo específico.

§ 1º É responsabilidade do servidor encaminhar o atestado médico ou 
odontológico à Junta Médica do Município, por meio digital, para análise e eventual 
marcação de perícia, em até 2 (dois) dias corridos, a contar da data do início do 
afastamento.

§ 2º Os documentos deverão ser digitalizados e incluídos no 1Doc, cujos 
autos do processo deverão ter acesso restrito a todos os profissionais de saúde.

§ 3º Salvo por motivo devidamente justificado, o desatendimento ao prazo 
previsto no § 1º poderá caracterizar falta ao serviço.

§ 4º A simples apresentação de atestado médico não é garantia de 
lançamento do afastamento, fazendo-se necessária a sua homologação pela Junta 
Médica e registro no sistema correspondente, cumprindo ao servidor o 
acompanhamento de sua frequência mensal.

Seção IV
Das Ações de Capacitação ou Eventos

Art. 16. São consideradas horas efetivamente trabalhadas aquelas em 
que o servidor esteja participando de ações de capacitação ou de eventos de interesse 
da Administração, desde que patrocinados ou autorizados pelo IPREV e apenas se 
desenvolvidos em dias úteis.

 § 1º O servidor participante de ação de capacitação ou evento deve 
registrar a frequência no ponto eletrônico quando o treinamento ocorrer nas 

PORTARIA  nº 018  DE  28 DE ABRIL DE 2023.

Fixa o horário de expediente, bem como regulamenta a 
jornada de trabalho, o registro e o controle de frequência, a 
prestação de serviço extraordinário, o regime e o controle dos 
bancos de horas dos servidores do Instituto de Previdência 
Municipal de São Gonçalo do Amarante - IPREV.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE  - IPREV, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso IX do art. 8º da Lei nº 1.381, de 30 de agosto de 2013 e tendo em vista o Decreto 
nº 1.647, de 24 de abril de 2023, publicado na Edição nº 075 do Jornal Oficial do 
Município,

Considerando a necessidade de regulamentação do horário de trabalho e 
do controle de frequência dos servidores integrantes do Quadro Geral de Pessoal do 
Instituto de Previdência Municipal de São Gonçalo do Amarante;

Considerando que a regulamentação contida na Portaria nº 029, de 10 de 
junho de 2019, publicada na Edição nº 107 do Jornal Oficial do Município não atende ao 
disposto no Decreto nº 1.647/2023;

Considerando a necessidade de ajuste do regramento que trata da 
jornada de trabalho, o registro e o controle de frequência, a prestação de serviço 
extraordinário, o regime e o controle dos Bancos de Horas dos servidores do IPREV;

Considerando o atual modelo de Gestão Pública, que tem por objetivo 
equalizar a jornada diária de trabalho com a demanda pelos serviços, mantendo-se a 
regularidade e a produtividade em relação à prestação do serviço público, e ao mesmo 
tempo atendendo-se a economicidade no tocante aos gastos da Administração;

RESOLVE:
Capítulo I

Das Disposições Preliminares
Art. 1º Esta Portaria regulamenta o expediente, a jornada de trabalho, o 

registro e o controle de frequência, a gestão do Banco de Horas, mediante a utilização 
de dispositivo informatizado de identificação integrado ao ponto eletrônico, e a 
prestação de serviço extraordinário dos servidores do Instituto de Previdência 
Municipal de São Gonçalo do Amarante - IPREV.

Art. 2º Para efeitos desta Portaria consideram-se como titulares de 
unidades administrativas o Presidente do IPREV, Chefe de Gabinete da Presidência, 
Diretores e Assessores de Nível Superior.

Art. 3º Para efeitos de utilização do sistema de ponto eletrônico 
consideram-se responsáveis para os fins desta Resolução:

Ia Presidência e suas unidades subordinadas: Chefe de Gabinete;
IIa Diretoria Financeira.

Capítulo II
Do Horário de Atendimento ao Público

Art. 4º As atividades do IPREV e o atendimento ao público deverão ocorrer 
das 08 (oito) às 14 (quatorze) horas, nos dias em que houver expediente regular.

Capítulo III
Da Jornada de Trabalho

Art. 5º A jornada ordinária de trabalho dos servidores do IPREV é de 6 
(seis) horas diárias ou 30 (trinta) horas semanais, em caráter ininterrupto, ressalvadas 
as situações previstas em lei especial ou regulamento próprio, sem prejuízo de sua 
remuneração.

§ 1º. A jornada de trabalho deverá ser cumprida, prioritariamente, dentro 
do período estabelecido no caput do art. 4º.

§ 2º. º É permitida a flexibilização do cumprimento da jornada de trabalho, 
excepcionalmente, entre 8 (oito) e 16 (dezesseis) horas, mediante anuência e 
justificativa do Presidente, e desde que garantido o atendimento do setor no horário 
estabelecido no caput do art. 4º

Capítulo IV
Do Controle da Frequência dos Servidores

Art. 6º. Cabe ao Presidente do IPREV, ou ao seu substituto eventual em 
sua ausência, homologar o registro do ponto do servidor em sistema eletrônico para o 
gerenciamento e tramitação de processos e documentos (1Doc).

Art. 7º. A frequência dos servidores deverá ser registrada em sistema 
informatizado, por meio de equipamentos eletrônicos com identificação biométrica, 
disponibilizados nas dependências do IPREV.

§ 1º Competirá à Diretoria Financeira, por unidade a ela subordinada, 
realizar a coleta e cadastramento das impressões digitais dos servidores.

§ 2º O servidor que não tiver impressão digital ou, por qualquer modo, 
tenha dificuldade em utilizar a leitura biométrica disponibilizada pelo IPREV, registrará 
sua junto à Diretoria Financeira.

§ 3º A situação descrita no parágrafo anterior deverá ser registrada nos 
assentamentos do servidor, que deverá assinar de Termo de Responsabilidade pelo 
uso de login e senha, o qual será submetido ao conhecimento de sua chefia imediata.

Art. 8º. A apuração do cumprimento da jornada ordinária de trabalho dos 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOIPREV
 

https://saogoncalo.rn.gov.br/wp-content/uploads/2023/04/JOM-075-24ABR2023.pdf
https://saogoncalo.rn.gov.br/wp-content/uploads/2023/04/JOM-075-24ABR2023.pdf
https://saogoncalo.rn.gov.br/diario-oficial/?download=11313
https://saogoncalo.rn.gov.br/diario-oficial/?download=11313


PÁGINA                           6 Nº 079              28 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

III.O pedido deve ser anuído pela chefia imediata do servidor.
§ 1º Compete ao titular de cada Diretoria realizar planejamento com vistas 

à fruição de folgas compensatórias pelos servidores a fim de não prejudicar o 
funcionamento da Diretoria/Setor.

Capítulo IX
Das Disposições Finais

Art. 32. Compete à Diretoria Financeira o gerenciamento do módulo de 
controle da frequência dos servidores, disponibilizado para utilização exclusiva 
daquela Diretoria, bem como decidir acerca de:

I.Registro de frequência solicitado e justificado pela chefia imediata do 
servidor; 

II.Concessão de horário especial;
III.Exclusão de autorização de serviço extraordinário registrado no 

SGRH; 
IV.Registro de usufruto de folga compensatória;
V.Falta ao serviço;
VI.Descontos decorrentes de atrasos e faltas ao serviço; 
VII.Cumprimento de jornada a que se refere o § 2º do art. 5º.
Parágrafo único. As decisões proferidas pela Diretoria Financeira serão 

fundamentadas em informação apresentada pela Chefia competente, da qual caberá 
recurso dirigido ao Presidente.

Art. 33. A ocorrência de problemas técnicos nos coletores de registro 
biométrico deverá ser formalmente comunicada pela Diretoria Financeira aos titulares 
das Diretorias/Setores.

Art. 34. Os registros de vídeo captados pelo Sistema de Vídeo-Vigilância 
poderão ser utilizados para apuração de eventual uso indevido dos equipamentos 
eletrônicos de identificação biométrica ou apuração de inconsistências nos registros de 
frequência do servidor.

Art. 35. A utilização indevida do registro eletrônico de ponto será apurada 
em processo administrativo, e poderá sujeitar o infrator à responsabilização nas 
esferas administrativa, civil e penal.

Parágrafo único. Na hipótese do caput, o servidor não poderá dispor das 
horas extras registradas e nem terá estas liberadas para usufruto de folgas 
compensatórias ou compensação de eventual saldo negativo.

Art. 36. Os casos não previstos neste regulamento serão decididos pelo 
Presidente do IPREV.

Art. 37. Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de maio de 2023, ficando 
revogadas as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante, 28 de abril de 2023.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 0112023

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 12 (doze) de maio de 
2023, às 08h30min. fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, objetivando o 
Registro de Preços para contratação de empresa especializada no Serviço de locação 
de veículos mensal, sem motorista e sem combustível. O edital e anexos encontram-se 
disponíveis nos sí t ios eletrônicos: www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de abril de 2023.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 001/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 27040001/2023

CONVENENTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – CONVENIADO: 
FRANCISCO BERNARDES BEZERRA NETO, CPF: 303.003.984-68. Endereço na 
Rua Francisco Xerez, 140, Ed. Reserva Imperial, Torre B, Ap 1601, Guararapes, 
Fortaleza/CE, CEP: 60.810-035 – OBJETO: Realização de estudo e análise técnica 
acerca dos serviços prestados pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de 
São Gonçalo do Amarante. 
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Constituição Federal, Lei Federal nº. 8.666, de 21 de 
junho de 1993, Lei Federal nº 11.445, de 05 de janeiro de 2007. LOCAL E DATA: São 
Gonçalo do Amarante, 27 de Abril de 2023 - ASSINATURAS: Jose Moacir de Medeiros 
Marinho – CONVENENTE; Francisco Bernardes Bezerra Neto – CONVENIADO.

dependências do IPREV.
§ 2º Quando a ação de capacitação ou o evento ocorrer fora das 

dependências do IPREV, a frequência, que será registrada pela Diretoria Financeira, 
considerará a carga horária correspondente.

§ 3º Serão consideradas como jornada de trabalho as horas realizadas 
pelo servidor por necessidade de serviço, antes ou após a ação de capacitação ou o 
evento, sendo indispensável o registro do ponto.

§ 4º Quando a ação de capacitação ou o evento ocorrer em outra Unidade 
da Federação, a jornada de trabalho será considerada integralmente cumprida, e será 
considerado para fins de afastamento o respectivo traslado.

Capítulo V
Do Banco de Horas, Ajuste de Jornada e Descontos na Remuneração

Art. 17. Fica mantido o Banco de Horas do IPREV, criado pela Portaria nº 
029/2019, no qual serão registradas de forma individualizada as horas trabalhadas 
pelos servidores, cumpridas no exclusivo interesse do serviço, para fins de 
compensação de carga horária.

Art. 18. A carga horária excedente à jornada estabelecida nesta Portaria, 
com limite de acúmulo diário de 30 minutos e mensal de 11 (onze) horas para o servidor, 
será registrada em banco de horas para compensação até o final de cada trimestre, a 
critério da chefia imediata, sem prejuízo para o serviço.

§ 1º Decairá do direito o servidor que não usufruir as horas registradas em 
Banco de horas no prazo estabelecido no caput deste artigo. O requerimento deverá 
ser realizado por escrito com antecedência mínima de 2 (dois) dias e submetido à 
apreciação da Presidência para que não ocorra prejuízo ao serviço. 

§ 2º O período de usufruto do saldo positivo deverá observar o interesse 
do serviço.

§ 3º O limite máximo de horas estabelecido no caput poderá ser 
ultrapassado, excepcionalmente, mediante requerimento justificado do servidor que 
demonstre a necessidade do serviço, devidamente autorizado pelo Presidente do 
IPREV.

Art. 19. O saldo de horas negativas do mês será transportado para o mês 
subsequente. 

§ 1º No final de cada trimestre, após a compensação o saldo de horas 
negativas do servidor está limitado em 10 (dez) horas. 

§ 2º Caso o limite previsto no § 1º seja ultrapassado, o valor 
correspondente ao número e horas excedentes será descontado da remuneração do 
servidor até o mês subsequente ao da apuração. 

Art. 20. No caso de vacância, aposentadoria, exoneração ou demissão, o 
saldo negativo de horas será descontado da remuneração do servidor e o eventual 
saldo positivo será convertido em pecúnia até o limite de vinte horas.

Art. 21. Os servidores deverão ser comunicados via 1Doc acerca dos 
descontos que serão realizados em sua remuneração.

Capítulo VI
Do Serviço Extraordinário

Art. 22. O regime de serviço extraordinário no âmbito do IPREV será 
permitido nos parâmetros e períodos autorizados pelo seu Presidente.

Art. 23. A retribuição pela prestação de serviço extraordinário será 
efetuada em registro no Banco de Horas.

Art. 24. A prestação de serviço extraordinário está condicionada à 
autorização ou homologação do Presidente, no âmbito de suas atribuições, cabendo-
lhe avaliar o caráter excepcional e temporário da situação.

Art. 25. Para a autorização ou homologação de serviço extraordinário, a 
chefia imediata deverá justificar formalmente a necessidade de extrapolação da 
jornada ordinária, bem como indicar a descrição detalhada das atividades, os 
servidores envolvidos e os dias de realização de serviço extraordinário.

Art. 26. O início do cômputo do serviço extraordinário, dar-se-á a partir da 
primeira hora que exceder à jornada diária de trabalho prevista no art. 5º.

Art. 27. Poderão prestar serviço extraordinário os servidores em 
exercício nesta Autarquia, inclusive os ocupantes de função comissionada e de cargo 
em comissão.

Art. 28. A realização de serviço extraordinário não excederá a 2 (duas) 
horas em dias úteis e a 10 (dez) horas aos sábados, domingos e feriados.

Art. 29. As horas registradas em banco deverão ser utilizadas dentro de 3 
(três) meses, contados da respectiva homologação, na forma estabelecida no Capítulo 
VII.

Capítulo VII
Da Gestão do Banco de Horas

Art. 30. O servidor somente poderá usufruir folga compensatória mediante 
anuência formal do Presidente do IPREV e saldo prévio em banco de horas, que deverá 
encaminhar o respectivo procedimento à Diretoria Financeira, via 1Doc, para anotação 
em sistema próprio.

Art. 31. Para a fruição do banco de horas considerar-se-ão a oportunidade 
e conveniência da Administração, observando-se os seguintes procedimentos:

I.O servidor que possua saldo de horas registrado em seu banco deverá 
formalizar pedido de fruição de "Folga Compensatória", via 1Doc, à Diretoria 
Financeira;

II.O pedido deverá ser realizado previamente à utilização do crédito de 
compensação;

SAAE/LICITAÇÃO

http://www.portaldecompraspublicas.com.br


PÁGINA                           7 Nº 079              28 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2023-2ª CHAMADA 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Equipamentos para Proteção 
Individual, para serem usados na Estação de Tratamento de Água - ETA da adutora 
Maxaranguape-São Gonçalo do Amarante/RN. Considerando os atos praticados pelo 
Pregoeiro do SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição 
do ato adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do 
artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO o 
procedimento em favor da (s) licitante (s): CSS ISOLAMENTOS LTDA ME, STORE DO 
BRASIL EIRELI ME.

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de abril de 2023. 
José Moacir de Medeiros Marinho/Diretor Presidente

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2023
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de dedetização, sendo duas aplicações com periodicidade 
semestral e reforço nas áreas críticas, compreendendo serviços de desinsetização, 
desratização e descupinização com fornecimento de materiais e mão de obra 
qualificada, nas instalações do SAAE/SGA Sede, sistema adutor Maxaranguape e 
Prédios Anexos desta autarquia, tudo conforme diretrizes estabelecidas na Resolução 
RDC n° 622/2022 de 09.03.2022 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA 
e demais legislações correlatas. Considerando o resultado do procedimento de 
licitação em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame; Considerando 
que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, ADJUDICO o presente procedimento em favor 
da (s) licitante (s): JOSÉ AVAILTON DA CUNHA ME.

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de abril de 2023. 
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2023
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de dedetização, sendo duas aplicações com periodicidade 
semestral e reforço nas áreas críticas, compreendendo serviços de desinsetização, 
desratização e descupinização com fornecimento de materiais e mão de obra 
qualificada, nas instalações do SAAE/SGA Sede, sistema adutor Maxaranguape e 
Prédios Anexos desta autarquia, tudo conforme diretrizes estabelecidas na Resolução 
RDC n° 622/2022 de 09.03.2022 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA 
e demais legislações correlatas. Considerando os atos praticados pelo Pregoeiro do 
SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato 
adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do artigo 
4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO o procedimento em 
favor da (s) licitante (s): JOSÉ AVAILTON DA CUNHA ME.

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de abril de 2023. 
José Moacir de Medeiros Marinho/Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 072023-3ª CHAMADA

Em virtude de alguns itens fracassados na 2ª chamada, o pregoeiro do SAAE/SGA-RN 
torna público que no próximo dia 15 (quinze) de maio de 2023, às 08h30min. fará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, objetivando a aquisição de Equipamentos 
para Proteção Individual, para serem usados na Estação de Tratamento de Água - ETA 
da adutora Maxaranguape-São Gonçalo do Amarante/RN. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis nos sítios eletrônicos: www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de abril de 2023.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 092023-3ª CHAMADA

Em virtude da 2ª chamada deserta, o pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no 
próximo dia 11 (onze) de maio de 2023, às 08h30min. fará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, objetivando a contratação de empresa especializada, devidamente 
licenciada no Estado do Rio Grande do Norte, para prestação de serviço de coleta, 
transporte, tratamento e destinação final de resíduos pertencentes aos “Grupos A, B, D 
e E” da RCD nº 222 ANVISA, quando solicitado; gerados no sistema adutor 
Maxaranguape/São Gonçalo do Amarante. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis nos sí t ios eletrônicos: www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de abril de 2023.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 063/2022-2ª CHAMADA
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

 
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de conjuntos motobomba centrífugas e 
submersas para uso nas unidades de operação do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto (SAAE) do município de São Gonçalo do Amarante/RN. Considerando o 
resultado do procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos 
deste certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com esse 
Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local; 
Considerando que uma das empresas adjudicadas anteriormente não manteve as 
condições de habilitação obrigatórias, conforme justificado nos autos processuais, 
ADJUDICO o presente procedimento em favor da (s) licitante (s): A SANTOS 
COMERCIO DE BOMBAS EIRELI; HDA AGUA E EFLUENTES LTDA. EPP. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de março de 2023. 
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 063/2022-2ª CHAMADA 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de conjuntos motobomba centrífugas e 
submersas para uso nas unidades de operação do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto (SAAE) do município de São Gonçalo do Amarante/RN. Considerando os atos 
praticados pelo Pregoeiro do SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal 
elencado no inciso XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
HOMOLOGO o procedimento em favor da (s) licitante (s): A SANTOS COMERCIO DE 
BOMBAS EIRELI; HDA AGUA E EFLUENTES LTDA. EPP.

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de abril de 2023. 
José Moacir de Medeiros Marinho/Diretor Presidente

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2023
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais destinados à limpeza e 
higienização dos escritórios do SAAE, centro de operações e almoxarifado. 
Considerando o resultado do procedimento de licitação em tela, configurado na ata que 
integra os autos deste certame; Considerando que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado 
local, ADJUDICO o presente procedimento em favor da (s) licitante (s): CAVALCANTE 
& CIA LTDA. EPP, COMERCIAL MOURA & FERNANDES LTDA. EPP, FABIO FRANCO 
MORAIS DE OLIVEIRA ME, J FERNANDES NETO LTDA ME, L I C COM. E SERVICOS 
EIRELI ME, RCP COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS EIRELI ME, VIVA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI ME. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de abril de 2023. 
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2023 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais destinados à limpeza e 
higienização dos escritórios do SAAE, centro de operações e almoxarifado. 
Considerando os atos praticados pelo Pregoeiro do SAAE/SGA, conjuntamente com a 
Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato adjudicatório; Considerando o que prevê 
o texto legal elencado no inciso XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, HOMOLOGO o procedimento em favor da (s) licitante (s): CAVALCANTE 
& CIA LTDA. EPP, COMERCIAL MOURA & FERNANDES LTDA. EPP, FABIO FRANCO 
MORAIS DE OLIVEIRA ME, J FERNANDES NETO LTDA ME, L I C COM. E SERVICOS 
EIRELI ME, RCP COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS EIRELI ME, VIVA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI ME.

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de abril de 2023. 
José Moacir de Medeiros Marinho/Diretor Presidente

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2023-2ª CHAMADA
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Equipamentos para Proteção 
Individual, para serem usados na Estação de Tratamento de Água - ETA da adutora 
Maxaranguape-São Gonçalo do Amarante/RN. Considerando o resultado do 
procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, 
foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local, ADJUDICO o presente 
procedimento em favor da (s) licitante (s): CSS ISOLAMENTOS LTDA ME, STORE DO 
BRASIL EIRELI ME.

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de abril de 2023. 
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br


PÁGINA                           8 Nº 079              28 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           9 Nº 079              28 DE ABRIL DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           10 Nº 079              28 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - ERRATA

A Pregoeira Oficial da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, Estado do Rio 
Grande do Norte, nomeada através da Portaria 076/2023, torna público que no dia 10 
de MAIO de 2023, às 9:00 horas, realizará Sessão Pública, para processar a licitação 
pública 001/2023 na modalidade PREGÃO na forma PRESENCIAL, tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, pelo SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, instruído no 
Processo Administrativo nº 000011/2023 destinado a Futuras e Eventual aquisição de 
Equipamentos e Suprimentos de Informática para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de São Gonçalo do Amarante. O Edital e demais arquivos pertinentes ao 
certame poderão ser consultados ou retirados via internet gratuitamente, pelo site da 
Câmara – www.cmsga.rn.gov.br, e no Setor de Licitações da Câmara Municipal de São 
Gonçalo do Amarante de segunda a sexta-feira, das 8 (oito) às 14 (quatorze) horas, 
através de solicitação pelo correio eletrônico: cpl.camarasga@gmail.com. São 
Gonçalo do Amarante, 28 de abril de 2023. 

Susane Bento do Espírito Santo 
Pregoeira Oficial.

Onde se lê: “licitação pública 001/2023” 
Agora lê-se: “licitação pública 004/2023”
Onde se lê: “Portaria 076/2023”
Agora se lê: “Portaria 092/2023”

*Republicado por incorreção

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

